
 

 

 

 

ALER Azienda Lombarda per l’Edilizia Residenziale di Pavia-Lodi 

P.IVA 00182090183   CCIAA 121992/96    www.alerpavialodi.it     

Sede di Pavia: via Parodi, 35 -  27100 Pavia -  tel. 0382.5431 -  fax 0382.23017 -  pavia@pec.alerpavialodi.it 
U.O.G. di Lodi: via Haussmann, 11/7 - 26900 Lodi -  tel. 0371.45031 - fax 0371.450349/365 - lodi@pec.alerpavialodi.it 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 102 DEL 11/06/2025  

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 

  
 
 
OGGETTO: FORNITURA CON INSTALLAZIONE DI BACHECHE LASERWALL IN 

ALCUNI IMMOBILI ALER SELEZIONATI NELLA CITTA’ DI PAVIA– 

Proc. 38_2025_0601 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 

lettera b) del D.LGS. 36/2023 
 

Determina di aggiudicazione 

 

CUP E74F25000090009 ID Prog. 6093362 - Decreto 2134 del 

18/02/2025 

 

CIG: B644E18D5D 

 

Scegliere un elemento. 
VISTA la D.G.R. XII/1845 del 05/02/2024 ad oggetto Direttive Regionali alle Aziende 
Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area contratti”; 
 

VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 
approvato con A.P. n. 56 del 28/12/2023; 
 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026 - e relativi allegati è stato approvato A.P. n. 6 del 19/01/2024; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 
 
CONSIDERATO che: 

- con Decreto n. 14325 del 27/09/2024 è stato approvato il progetto 
denominato “VERSO UN WELFARE INTEGRATO SPAZIALER” al fine della 
partecipazione al Bando Regionale PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA 
FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE; 

- con Decreto n. 2134 Del 18/02/2025 , Regione Lombardia ha approvato il 
progetto finanziandolo per l’importo di € 679.210,32 (CUP: 
E74F25000090009); 

- in data 10/04/2025 è stata data la comunicazione di avvio del progetto;  
- gli obiettivi che il bando si propone sono: 

o il sostegno allo sviluppo ed alla diffusione dei servizi abitativi; 
o il sostegno a percorsi di accompagnamento per le persone a rischio 

di povertà ed esclusione sociale; 
 
VISTO l’istruttoria per la determinazione a contrarre del RUP, dalla quale si evince che 
LASERWALL è la bacheca digitale leader in Italia per storicità e numero di installazioni e 



 
 

 

 

ALER Azienda Lombarda per l’Edilizia Residenziale di Pavia-Lodi 

P.IVA 00182090183   CCIAA 121992/96    www.alerpavialodi.it     

Sede di Pavia: via Parodi, 35 -  27100 Pavia -  tel. 0382.5431 -  fax 0382.23017 -  pavia@pec.alerpavialodi.it 
U.O.G. di Lodi: via Haussmann, 11/7 - 26900 Lodi -  tel. 0371.45031 - fax 0371.450349/365 - lodi@pec.alerpavialodi.it 

 

rappresenta uno strumento tecnologicamente utile per il raggiungimento di alcune finalità 
previste dal Bando; 
 

CONSIDERATO che l’Operatore economico Laserwall S.r.l. è iscritto alla Piattaforma Sintel 
ed il RUP ha effettuato l’accertamento dei requisiti tecnici ed economici ai fini della verifica 
del possesso della documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 
prestazioni richieste, così come stabilito dall’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si rende necessaria la nomina 
di un Responsabile Unico del Progetto per ogni avvio di procedura; 
 
RICHIAMATO l’atto n. l’atto n. 49 del 28/03/2025 del Direttore Generale con il quale, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, si è provveduto a conferire incarico al Dott. Enrico 
Baccarini di responsabile unico del progetto inerente all’affidamento in oggetto; 
 
VISTA la dichiarazione del RUP circa il mancato conflitto d’interesse, si ravvisano i 
presupposti per dare corso all’indizione della procedura in oggetto, anche al fine di 
consentire il proseguo della trattazione senza pregiudizi per l’Azienda; 
 
VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la copertura 
nell’ambito del Bando europeo PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027, 
PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il 
CIG ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo ANAC;  
 
DATO ATTO che, nel caso di specie, non è necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), trattandosi di fornitura di materiale non 
ingombrante; 
 
ACQUISITO il CIG n. B644E18D5D; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 9 dello Statuto dell’Ente, approvato con atto presidenziale n. 24 del 12.06.2015; 
 
per quanto sopra esposto e considerato, il sottoscritto in qualità di direttore generale  
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990; 



 
 

 

 

ALER Azienda Lombarda per l’Edilizia Residenziale di Pavia-Lodi 

P.IVA 00182090183   CCIAA 121992/96    www.alerpavialodi.it     

Sede di Pavia: via Parodi, 35 -  27100 Pavia -  tel. 0382.5431 -  fax 0382.23017 -  pavia@pec.alerpavialodi.it 
U.O.G. di Lodi: via Haussmann, 11/7 - 26900 Lodi -  tel. 0371.45031 - fax 0371.450349/365 - lodi@pec.alerpavialodi.it 

 

 
3)  DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, la fornitura con installazione di 

bacheche LASERWALL in alcuni immobili ALER selezionati nella città di PAVIA – Proc. 
38_2025_0601, per una spesa complessiva di € 16.680,00 (Euro 
sedicimilaseicentottanta/00) oltre ad IVA, alla ditta LASERWALL SRL con sede in Milano 
Via Lodovico Ariosto n. 32– P. Iva: 03707360131; 

 
4) DI REGISTRARE la parte imponibile per € 16.680,00 alla sezione di Bilancio conto 

economico – sezione costi – 520702 Spese di amministrazione stabili  – 52070210 Spese 
sociali per l’utenza- 5207021001 Costo per progetti sociali - socialità progetto K1 L1 
Pavia ID progetto 6093362; 

 
5) DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su presentazione di 

regolare fattura elettronica; 
 

6) DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono quelli descritti in premessa;  
 

7) DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal i dati relativi 
alla presente determina e di darne comunicazione alla ragioneria; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Aler Pavia-Lodi. 
 
 

L’istruttoria per la determinazione a contrarre del responsabile del progetto ed i relativi 
allegati costituiscono parte integrante del presente atto. 
 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Ing. Luca Baccaro 

 

 

 

__________________________________________________________ 
Il Rup: Enrico Baccarini  
Il Rup e Dirigente dell’Area Amministrativa e Bilancio: Dott.ssa Carlotta Nazzicari  
 


		2025-06-16T08:56:03+0000
	Luca Baccaro




